
t' . 
• 1 - t I :..,...... l.,., t-( i t,... f !,f.' V 

. ' t; 11•.11 ("'-
' •t' .r l -'- V 'I.J<I"''lt.--i 
"-~"'. 

.. og gisehe Hochschule Dresden 
~ • 1 r · drich Wilhelm \'\/on:.!cr 

HC"ChSChUI(:lrC'-~iv 

06 Dresden, Wlgard:;tr. 17 

pbd 
l)K.F.W/.Wandert 
Dresden 

h ·vexe .. p ar 

Personalverzeichnis 
Studienjahr 1979/80 
:rur für den Dienstgebrauch 



0 r g a n i s a t i o n e n 

, ; 

So~ial istische E'inheitspartei Deutschlands 

Niemann, Reinz 
Dr. rer . nat. 
Iffert, Wolfgang 
Dr" paed. 
N. N. 

Hoch~~hulzeitung: 

Dietrich, Ursula 
Franke, Petra 

Sekretär der HPL 

stellv. Sekretär 

Sekretärin 

Redakteur 
Sekretärin 

Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 

Bolze, Lother 
Dr. paed. 
Scnulz, Eberherd 
Dr. rer. nat, 
Hartwig, Rudolf 
Haase, Marianne 

Freie Deutsche Jugend 

Jokubeit, Werner 
Pfefferling, Ute 
Niquet, Ute 

Vorsitzender d, h~L 

1. st. Vorsitzender 

2. st. Vorsitzender 
Sekretärin 

Sekretär der HSGL 
st. Sekretär 
Sek-retärin 

Deutsch-Sow~e"ische Freundschaft 

Schmidt, Georg 
Dr. paed, 

Hochschulsnortgemeinschaf~ 

Nestler, Karl-Heinz 
Schindler , r.~anfred 

Vorsitzender 

Vorsitzender 
st. ·vorsitzender 

U/9/1 

~l/9/1 

TT ,,.." i~ 
.J...i..; ;,·; 

A./110 
A./110 

II/9/3 

II/3/8 

A./16 
II/9/3 

II/9/4 
II/9/5 
II/9/5 

III/118 

A,/212 
A./6· 

482 

.482 

~8~ 

254 
254 

409/ 
390 
452 

483 
409 

408 

332 
332 

219 

312 

346 



~Uller, t~therinB Vorsitzende 

Grundorkqnise:ion der GST 

Sack, Sie[fried Vo rsitzender 

~rbeiter-u~d-Bauern-Inspettion 

Schäfer, Jiir gen 
Dr. paed. 
Lese!'!, :.'anfred 
Dr. rer. nat. 

·Vorsitzender 

Et. Vorsitzender 

Selbstsohutz- Einheiten-Yomitee (SEK) 

2 

?.einrich, Ditmar 
Dr. rer. nat. 

Leiter 

II/5/2 

Gür.tz­
str. 34 

A./14 

A./116 

II/2/8 

437 

690112/31 

374 

343 

R e k t o r a t und P r o r e k t o r a t e 

Rektorat 

Dau , Rudolf Rektor 
o. Prof ., Dr.sc.phil. 
Körner, Marianne 

?rescher , Christa 

.Bauer, Mariar>..ne 

Etzdorf, Christa 

Richter, Ricarda 
Dipl. -Jurist 
1iundt, Sylva 

Prorektorate 

Müller, · Dorothea 
o.Frof., Dr.sc.phil. 
Jährig, Christa 
Schust, Peter 
Kirchhöfer, Dieter 
Dr, SI':. phil. 
Strehle, Peter 
Dr. phil. 
Hohaus, Gerda 
Morgenstern, Ke.rl 
Dr. rer. nat. 
Rahmig, Dora 
Danders , Siegfried 
Dr. sc. paed. 
Köhler, Hannelore 
Stasiak, Rudi 
Dr. phil. 
Leqrnann, Binia 

Wiss. ' Sekreta!'. 
des Rektors · 
ra tarbei ter für 
Protokoll 
j'?eauftragte für 
Offentlichkeitsarb. 
~itarbeiterin d~r 
VS-"Hauptstelle 
Justitiar 

~earoeiterin für 
Fakultätsangelegen­
heiten 

1. Prorektor 

Sekretärin 
Sicherheitsinspektor 
amt. Prorektor f. Ge~ 
sellschaftswiss. 
Wiss. Sekretär 

Sekretärin 
Prorektor f. Natu'r­
wiesenschaften 
Sekretärin 
Prorektor ·f, Erzie­
hUng u. Ausbildung 
Sekretärin 
Wi ss . Sekretär 

Bearbeit. f. soz. 
Wehrerziehung 

II/9/9 

I.I/9/11 

II/9/10 

II/9/8 

II/9/12 

II/9/12 

III/116 

II/9/16 

II/9/14 
II/2/10 
II/9/13 

II/7 /6 

II/9113 
II/9/13 

II/9/13 
II/7/4 

II/7/4 
A./109 

A./ W9 

400 

401 

400 

407 

402 

402 

223 

405 

405 
470 
406 

316 

406 
370 

370 
494 

494 
373 

373 

3 



D i r e k t o r a t e 

Direktorat für Studienangelegenheiten 
Keller, We1ner Direktor 
Leege, Rena te Ökonom 

Sachgebiet StuGienorganis~ti~n/Planung 
Lange, Rite Bearbeiter für 

Stud.-Org. 

N. N. 

Sachgebiet Prüfungswesen 
Arlt, Mariarme 

!'earbeiter für 
Stud.-Org. 

Bearbeiter für 
Pr;Jf.-Wesen 

Abteilung Kaderaneelegenheiten für Studenten 
Haase, Boris-Sieg- Wiss. Sekretär 
fried u: Ltr. d. Abt . 
r,:rozinski, Heidema­
rie 
Hänsel, Uta 

Krusch, Christine 
Uhlig, Karin 
Weidler, Gertreude 

Abteilung Wohnheime 
Penzel, Arnfried 

Sehmisch, Ursula 

Spenke, Elfriede 

Gerlitz; Ingeborg 

Fischer, Wolfgang 

Braunert, Georg 

!'.ühnelt, Klaus 

Hallbauer, Steffen 

4 

~itarbeiter f. Le­
bensbed. d. Stud. 
Bearbeiter f. Stu­
dienangelegenheiten 

" " 
n n-

" .. 

Wiss. Sekretär und 
Ltr. d. Abteilung 
~itarb. f. Wohnheim­
verwaltung 
Bearb. f. Wohnheim­
belegung 
Beerb. f. Wohnheim­
belegung 

' Heimve.rvi'al ter 

Heimverwalter 

Heimverwalter 

Heimverwalter 

II/7 /4 495' 
II/7/4 495 

II/7 /11 424 

II/7 /10 423 

II/4/9 492 

II/7/7 421 

II/7/7 421 

II/7/8-9 422 

II/7 /8-9 422 
II/7 /10 · 423 
II/7 /10 423 

II/1/13 477 

'II/1/13 477 

II/1/14 484 

II/1/14 . 484 

WH Hosp ./ 291 
Bnck- u. 
Archivstr. 
WH l'.::arschn. 693702 
str, Wache 693694 
WH Gerok- 691830 
str. Wache 692830 
WH Wachw •. 36377 

Zaubitzer, Ilse HeimveTwalter Vfrl Arndtstr./ 5i870 
R&.deberger Str. 

Dohle, Elsa stv. Hausmeister ~~ Mendelssohn- 32190 
allee 

Direktorat flir Kader und 

I,;erkel, Günt~er 
'!iolf, Jl!aria 

\ 

Feller, Liesa 

Zschiesche, Helga 

Direktorat für Forschung 
Glanz, Otfried 
Fischer, Ursule 
Pollack, Eveline 

Qualifizierung 
Direktor 
Kad. -·Instrukteur 
f. Verw.-, wi-te. 
u. techn. Pers. 
Kad.-Instrukteur ... wiss • Pers. J.. 

Kad.-Instrukteur 
f. wiss. Pers. 

Direktor 
ldtarbeiterin 
id tarbei terin 

Direktorat flir Internationale Beziehungen 
Kirschner, Egon Direktor 
Nerlich, Helmut Wiss. Sekretär 
Bercbt, Ruth Mitarbei"erin 
Kettelhut, Christine Mitarbeiterin 

Direktorat für Planung und Ökonomie 
Schulze, Helmut Direktor 
Renke, Dieter 
Godermeier, Edith 

!l. N. 

stv. Direktor 
Sekr~tärin mit 
Koordin.-Aufgaben 
Innenrevisor 

Ökonomischer Bereich 
Abt. Plammg und Statistik 

II/3/12 
II/3/12 

II/3/12 

II/3/12 

I/112 
I/113 
I/113 

II/7 /5 
II/7 /6 
II/7/5 
II/7/5 

Ii/8/6 
II/8/8 
II/ß/7 

A./10& 

4b3 
403 

450 

450 

251 
251 
251 

425 
425/316 
425 
425 

410 

413 
410 

351 



Burkherdt, Sylvia 
Rascher, Ute 
Sc.horr, Edith 
Ley, Else. 

Kaden, Margot 
~~uchrnann, Christa 
Schubert, Lucie 
Lischke, Gisela 

Zocher, Ernst 

Abt. Ar bei t.s.ökonomie 
Möckel, Eckehart 
Müller, Dorothea 

Becker, Sonja 

Bearbei-ter f. Finanzen 
Bearbeiter f. Finanzen 
Bearbeiter ~. Finanzen 
Ltr. d. ~inanzbuchhal­
tung 
Bearb. f. Finanzrechn. 
Hauptkassierer 
Hauptke..esierer 
Mitarb. f. Grundfonds­
ökonomie 

!1.'8/12 
II/8/14 
II/8/14 
1118/15 

II/8/15 
l:/8/1, 
II/8/11 
A./106a 

Mitarb. f. Grundmittel- A./10ba 
rechnung 

Abt.-Ltr. II/8/10 
Ltr. d. Lohn- u. Ge- II/8/9 
haltsstelle . 
Bearb. I. Lohn und Ge- II/8/9 
halt 

' 415 

418 
418 
417 

417 
414 
414 
31T 

371 

411 
412 

412 

Versorgungsbereich 
Henke, Dieter Ltr. d. Versorgungsb. 
Sekul, Manna Bearb •. ~ a ALB 

Abt. GebäudeverwaltUng 
Ha~twig, Rudolf 

6 

Baumann, C.-H. 
-waczyna, Erika 
Reinhardt, Horst 

·nein, Helmut 
Fischer, Gtinther 
Isert, Ji.irgen 
;Tanke, 'Peter 
Lsclwa@, Hel,m11t 

Starke., He·i?J.~ 

Graf. ,(?inteF 
Zeidler, .Gunter 
Je.enicke; And.r~as 

LindJ;Ler., Gert 
Pasch, Dieter 

Abt.-Ltr. 
Bauleiter . 
Sekretärin 
Bearb. f. Grundstück-

, verwe.l tung 
SG-Ltr. ~erterhaltung· 

Elektromeis.ter 
El~ktromeister 

Tischler . 
:Oetr • .,.Randwerker 
Klempner 
Schlosser 
.Maurer 

· Elektriker 
Zimmer·er 
Iüe'iilpner 

II/8/8 
II/8/7 

A./16 
A./16a 
A./16a 
A./16a 

A./15 

413 
413 

483 
483 
483 
483 

249 
:M./Küche040 444 
M./Küche040 444 
WH Hosp.013 388 
WH Hosp.013 .388 
M./Kt!che054- 381 

· M./KUch.c. : j4 381 
·vm: Hosp.G1.3 388 
M. /Küch.e040 444 
WE Hosp.013 388 
M./Küche054 381 

Abt, ;A~lgem~~-ne Verwaltung 
Wolf, Ha~s-Joachim Abt.-Ltr. 
Gra!l!b.ole" Erik~ _Material wirtschaft1er 

II/E/10 
II/E/10 

Matthes, Lieselette Sekretä;in II/E/10 
Ludewig, Christa ~~nkäu!er II/E/8-9 
Schlechter, Irmtraud Ltr . d. Lager.virtsc·haft .II/E/8-9 
Hütter , Berta Ltr. d. Poststelle II/E/11 
Hänsel, Renate 
N. N. 

Telefonist in 
Bearb. f. mat.-techn. 
Vers. ZV 

M./I/102 
A./109 ,. 

479 
471 
479 
473 
473 

,472 
9 

303 

Weigelt, Herbert 
Gruber, Klaus 

Bote 
Hausm. LG I, Mensa, 
Archivstr. 

II/8/15.. 417 
M./053 261 

Klamke, Elsa 
Engler, Siegfried 
Raub., Harald 

Hausm. LG !I u. HS 
Hausm. LG III 
Ltr. d. Heizhauses 
Schichtleiter 
Heizer 

II/Keller 
III/E/11 
Heizhaus 
Heizhaus 
Heizhaus 

496 
245 
269 
269 
269 

, Keil, Günter 
Neumann, Christian 
Scheffler, Michael 
Voigt, Heinz 

Tischlerei, Dohnaer 
Tischlerei, Dohnaer 

Str. '152 473197 
Str. 152 473197 

Abt. Wirtschafts- und Sozialeinrichtungen 
Förster, Kurt 
Fischer, Gudrun 
Gläsemann~ Carmen 

Abt.-Ltr. A.Str.Str. 256 

MUller, Rita 
Leonhardt, Anita 

- stv. Abt.-Ltr. 
Bearb. f. Finanzen 
u. Warenberechnung 
Bearb. f. Abrechng. 
Hauptkassierer für 
Mensa 

PerleB, Hans-Ulrich Küchenleiter 
Czarnetzki, Wolfgang Lagerver~~lter 
Patzig, \Verner Ltr. d. Gl,Ubkellers 

A.Str.Str. 
A.Str.Str. 

A.Str.Str. 
A.Str.Str. 

.!l:;ensa 
Mensa 
Mensa 

Batki, Margot 
Mittag, Ulrich 

Ltr. d. Ganztagsbüfetts Mensa 
Ltr. f. Sozialwesen A./107 

304 
256 

257 
257 

259 
259 

36_5 
318 
372 

7 



S e k t i o n ~ n 

Sektion M a ~ x i s m u s - L e n i n i s m u s 

Direktor 
Mantzke , Ulric!l 
Dr. sc. phil. 

Hochschullehrer 

Stellv. Direktor f. Erzieh~tg und Ausbildung 
·Ri·chter, Hans 
D!'. phil. 

Lekto.r· 

III/112 220 

III/117 J59 

.:.~t. stellv. Dir. f. Forschung, .QuaHfizierunc; u. Weiterbildung 
Schröder, Hans ' Wiss. Oberassistent III/117 359 
Dr. phil 

Wissenschaftlicher Sekretär 
Stre hle , Eva 

Sekretariat 
Steindecker• In~id 
Musch, Helga 
Schmidt, .Anita 
Wohmann, Martina 
Falber, Karl-Heinz 
Diplomlehrer M/L 

III/11·2 

Ökonom III/123 
Sekretärin III/112 
Sekretii,rl.n A./201 
Sekretärin lii/':23 
wiss.-tecr..n. Assistent III/105 
im Kabinett M/L 

Wissenschaftsbereich DIALEKTISCHER UND RIST. MATERIALISMUS 

221 

230 
220 
360 
230 
230 

Bell~ann, Helg~ Hochschullehrer und III/217 238 
o.Prof. ,Dr. sc. phil. 'l'iB-Lei ter 
Kirchhöfer, Dieter 
Dr. so. phil. 
Seifert, Christa 
Dr. phil. 
Haase, Konrad 
Dr. phil. 
Strahle, Eva 
Klement, Günter 
Dr. phih. 

Hochschullehre.t 

j W;iss. Oberassistent · 

Lektor , 

Wiss~ Sekretär 

Pretzschner, Heidrun Wiss. Assistent 
_Dr. phi·l. 
Ra·sch, Jürgßn Wiss. Assistent 
Dr. phil. 

II/9/13 

III/217 

- III/217 

III/142 
.III/217 

III/217 

- III/247 

40E5 

238 

238 

221 
238 

238 

238 

] 

Wissenschai'tsbereich ,POLITISCHE ÖKONOMIE 
Körner, Wolfgang ·Hochschullehrer und II/9/13 406 o.,Prof. ,Dr.ac .• oec. WB-Leiter 
Schröder~ 
Dr. phil. 

Hans Wiss. Oberassislrent-: III/11? 359 
Packebusch, Wolfgaeg. 
Dr. phil. 

Wiss. Oberassistent III/119 226 

Knorn, Manfred Lektor III/~19 229 Dr. phil. 
' . 

Claus, Reimar 
Diplomlehrer M/L 

L. i. H. II:t/119 22?, 

Frohberg, Walter 
Diplomlehrer 

L. i. H. U+J,119, 229 

Polaski, Horst 
Diplomlehrer 

L. i. H. III/119 226 

Müller, Konrad Wiss. Assistent III/119 229 
Wiesenschaftsbereich WISSENSCHAFTLICHER KOMMUNISMUS 

Müller , Dorothea Hochschullehrer und II/9/16 405 o.Prof.,Dr.sc.phil. WB-Leiter 
Kurze, Heinz Hochschullehrer A./201 J60 o.Prof.,Dr.sc.phil. 
Mantzke, Ulrich 
Dr •. sc. phil. 

Hochschullehrer III/112 220 

Dawidowski, Helmut 
Dr. phil. 

Wiss. Oberassistent A./216 340 
Richter, Hans 
Dr. phil. 

Lektor III/117 359 

Baumann, Irmgard 
Dipl.-Päd. 

L. i. H. A./217 363 

Tonn , Konrad L. i • • H~ A./216 340 
Riedel, Rainer L. i. H. A./217 363 
Doms, Bernd Wiss. Assistent A./216 340 Diplomlehrer 

Hecht, Holger 
Dr. phil. 

Wiss. Assistent A./217 363 

Materni, Helmut 
Diplomlehrer M/L 

Wiss. Assistent III/123 230 

Müller, Jürgen 
Diplomlehrer M/L 

Wiss. Assistent A./217 363 

Wissenschaftsbereich PHIL. PROBLEME. DER ~THEMATIK U. NATURWISS. 
Dittrich, Johannes Hochschull~hrer und A./103 225 ) ";z.~,· Dr. sc . phil. WB .... Leiter 
Wenzel, Jürgen '\ c2.ac_ -,. Wisa. Assistent A./10,3 225 Dr. re:r. nat. / , 

9 



Sektion P ä d a g o g i k I P s y c h o 1 o g i e 

Direktor 
Fröhlich, Walter Hochschullehrer 
o.Prof.,Dr.sc.paed. 

Stellv. Direktor f. Erziehung und Ausbildung 
Schille , Joachim 
Dr. sc. paed. 

Hochschullehrer 

III/120 

III/118 252 

S":; ellv. Dir. f. wiss. Ebtwicklung, .l<'orschung u. kult . Verbindungen 
, Klemm, Heinz Hochschullehrer III/114 222 
Q0 ?rof.Dr,paed.hab~l. 

Wissengchaftlicher Sekretär 
Stein, Sonja 
Dr. paed. 

Sekretariat 
Scholze; lVlarianne 
Beier, .Llagmar 
Uhlenbrok, Christa 
Hofmann, Brigitte 

Ökonom 
Sekretarin 
Sekretärin 
Tecnn. Assistent 

Wissenschaftsbereich GRUNDLAGEN DER PÄDAGOGIK 
Fröhlich, l'ialter Hochschullehrer und 
o.Prof. ,Dr.sc.paed;- _ V'B-Le,iter · 
Steiner, Herbert Lektor _ 
Dr. paed. 
Tag,, Kurt -L. ·i.'' H. - -

Wiss.ensehaftsbereich--GESCHICHTE DER -ERZIEHUNG 
Ho}:lendo:z;:f" Gerd· . - , Hochschullehrer · und 
o~Prof .D:r.pa.ed_,.habil•- WB-Leiter ,_ ""'~, 

Adlet, Klaus 
Dr. pa.ed . 
Sc~reiter~ Gerha r d 
Dr. paed • . · 
Gol z, Rei nherd Wies_. · As s-is t ent · 

Wiasenschaftsbe'reich THEORIE DER ERZI EHUNG 

10 

Bäumel , ·Christa.· . 
Dr. paed. ·-
Schille, Joachim 
Dr. sc . paed . 
Reimann, Christins 
Dr. paed. 

·Hocnscnullehrer und 
WB-Leiter 
Hochschullehrer 

Wies. · Assistent 

III/118 252 

III/118 301 
III/120 227 
III/118 301 
Mensageb. 29b 

. III/120 

III/103 

III/103 

--
A./102 

.A./102 --

J../202 

III/1 18 

A./202 

227 

225 

225 

378 

_-378 

378 

378 

- 488 

252 

. 4'88 

l 

Ritschel, Reinherd 
Dipl.-Päd. L. i, H. 

Dolezal, Hennelore 
Diplomlehrer Wiss. Assistent 

Richter, Gisela Wies. Assistent 
Wiesenschaftsbereich DIDAKTIK 

Schütze, Renate _., 
Wiss. Oberassistent Dr. paed. 
und WB-Leiter 

Lehmann, Heinz Hocnschullehrer o.Prof.Dr.paed. 
Drechsler 
Dr. paed •. ' 

Helmut Wiss. Oberassistent 

Dörre, Ernst 
Dipl.-Päd. l'liss. Assisten.t 

Vollstädt, 
Dr. paed. 

Vli tlof Wiss. Assistent 

Gläser, Ursula 
Dr. paed. · 

Wissenschaftsbereich 
Knauer, Klaus 
Dr. sc. phil. 

Wies. Assistent 

PERSÖNLICHKEITSPSYCHOLOGIE 
Hochschullehrer~ 
WB-Leiter 

Klemm, Heinz H 
o.Prof.Dr.paed,habil, ochschullehrer 

Hoff, Konstantin 
Dr. paed. 
Schmid t, Georg 
Dr. paed. 
Stein, Sonja 
Dr. paed. 

Wies. Oberassistent 

Lektor 

Wies. Sekretär 

Mur-Rojas, Humberto Wisa. M.i tarbeiter 
Frohberg, Folker Wiss. Assistent 

Wissenschaftabereich PÄDAGOGISCHE PSYCHOLOGTE 
Rutenberg, Dieter 
Dr·. paed. Hochschullehre~ -und 

WB-Leiter 
Kam:tnke, Günter 
Dr. paed. Wies. Oberassistent 

Schönfelder, Harry Lektor 
Dr. paed. 
Döhler, Beate 
Dipl.-Päd. L. i. H. 

Wt;ll baum, Petra l"i 
D~pl.-Päd .. ' ss. Assistent 

A./202 488 

A./202 488 

A./202 488 

A./lO·l. .36a 

A./115 J1..!3. 

A./101 368 ,-

A./101 )68 

A./101 368 

A./101 368 

III/103b 225 

III/114 222 

III/108 2'19 

LII/108 219 

IIIlf>lB ~52 

III/108 
III/108 

III/10J'b 

I!!/103b 

III/10Ja 

III/10), 

III/103a 

219 
219 

225 

225 

225 

225 

225 

11 



Sektion k a t h e m a t i k I G e o g r a p h i e 

Direktor 
Ritter, Klaus 
Dr. paed. 

Hochschullehrer II/5/6-7 440 

stellv. Direktor ~ Erziehung und Ausbildung 
Wehner, Wilfried 
nr·. rer. nat. 

Wiss. Oberassistent II/5/ 10 445 

. Entwicklung, Forschung u. kult. Verbindungen st"eilv. Dir. f. wiss. -- 29 
Kramer, M.anfred 
Dr. rer. nat. 

Wiss. Oberassistent II/5/9 4 

Wi~~~nschaftlicher Sekretär 
M.öller, Reinhard 
Dr. rer. nat. 

Sekretariat 
Lodel, Luise 
Arnold, Susanne 
Kretzschmar, Karin 
Lang, Gudrun 
Waldenburger, Renate 

Schmidt , Margarete 

Ökonom 
SeJtretärin 

· Steno.:typ.is-tin 
Sekretärin 
Bemrb • f. Studienange­
legenhai ten . , 
techn~ Mitarbeiter 

Wissenschaftsbereich ALGEBRA _ 
Lesch, Manfred 
Dr. rer. nat . 
Stenzel, Lothar 
Dr. rer. nat. 
Beikirch, Wolfgang 
Dr. rer. nat •. 
Walther, Frank 
Dr. rer. nat. 

:Wiss. Oberassistent 
und WB-I,ei 'I; er . 
Lektor· 

Wiss. Assis_:tent 

Wiss • . Assistent 

Wissenschaftsbereich ANALYSIS 

II/5/9 

li/5/12 
II/5/8 
II/5/8 
II/5/11 
II/5/11 

:i::r/3/15 

. A. /116 

A-./116 

-A./116 

A./116 

d W'ss.· Oberassistent ·schulz, Eberbar ~ und II/J/9 

12 

Dr. rer. nat. amt. WB-Lerter 
f t v/1·1 f'rie.d Hochschullehrer Lip er , ~ 

Dr. re,r. ne. t ; · 
Rhodius, Adolf' 
Dr. rer. nat,. 
Hartmann, Fritz 
Koch, Helge 

Wiss. Oberassistent 

L.. i. H. 

Wiss. As.sistent 

-
II/3/9 

ii/3/7 

II/J/7 
II/3/7 

429 

454 
440/429 
440/429 
445 
445 

398 

343 

449 

449 

343 

452 

452 

447 

447 
394 

.l 

Linke, Walter 
Scnwier, Manfred 
Dr. rer. nat. 
Stelzer, Bernd 
Dr. rer. nat. 

\Visa. 
Wiss. 

Wiss .• 

Assistent 
Assistent 

Assistent 

Wissenschaft&bereich GEOAIETRIE 
Bohne,· .8rhart 
Dr. sc. nat. 
Köhler, Herbert 
Dr. rer. nat. 
Möner, Ren...hard 
Dr.rer. nat. 
Krug, Maria 
Münch, Llechthild 
Dipl.-Lehrer 

~ 

Hochschull.ehrE!r 
WB-Leite_!' 

qnd 

Wiss. Oberassistent 

Wiss. s:sa-e-tc.r 

L. 1. H; 
Wiss. Assistent. 

II/3/7 394 
II/3/8 453 

II/3/8 453 

!!/3/14 ' .!.48 

II/)ii6 J95 

II/5/9 429 

II/3/16. 395 
II/3/16 499 

Wissenschaftsbereich :t-111\iERISCHE l\CATHEMATIK/RECHENTECHNIK 
Kerner, Immo Hochschullehrer und II/3/2 
o.Prof.,Dr.sc.nat. WB-Leiter 
Seeger, Reinhard Wiss. Oberassistent Dr. paed. 
Stahl, Eleonore Lektor Dr. rer. nat. 
Bauch, Hartmut Wiss. Assistent Dr. rer. nat. 
Gahmig, Frieder 
Dipl. -Ing. Wiss. Assistent 

Junkert, Elke Wiss. Assistent Dipl.-Lehrer 
Reppe, Gudrun 
Dipl.-Math. Wiss. Assistent 

Wem er, Bernhard Wiss. Assistent Dr. rer. nat. 

V!i'ssenscnaftsbereich ÖKONO!aSCHE GEOGRAPHIE 
Schultze, Erich Hochschullehrer und o.Prof.,Dr.sc.oec. WB-Leiter 
Breuer, Siegfried Hochschullehrer Dr. phil. 
Wehner, WiHried Wis.s. Oberassistent Dr. rer. nat. 
Heier, Gudrun Lektor Dr. phil. 
Baetke. Brigitte 
Dip.L. -Lehrer 

Wiss. Assistent 

II/3/1 

II/3/10 

II/3/10 

II/3/1 

I/1t1 

I/111 

II/3/1 

II/4/6 

II/4/5 

II/5/10 

II/4/5 

II/4/5 

481 

357 

490 

357 

324 

324 

357 

461 

441 

445 

441 

)17 

13 

/ 



Krnmer, Wolfeang Wiss. Assistent 
Dr. phil . 
Schmidt, Olaf Wiss. Assistent 

Dipl. -T,ehrer 
Zikandeloff, Waseil Wiss. Assistent 
Dr. rer. nat. 

II/5/1 

II/1-/.5 

II/5/1 

V/issen;:cha.t·tsbereich PHYSI0CHE CJDOGRAPHIE 
Herz, Karl Hochschullehrer und • 
o.Prof.,Dr;rer.nat.hab. WB-Leiter 
NoFick, Karl-Heinz Hochschullehre:t 
Dr. phil. 
Kaulfuß, Wolfgang 
Dr.·rer. nat. 
Y:ramer, Manrred 
Dr. rer. nat. 
Pansa, Gerhard 
Dr. phil. 
Garten, Gerd 
Dr. rar. nat. 
Jantsch, Peter 
Dipl. -Lehrer 
Mi.iller·,. Katharina 
Dipl.-Geogr. 
Wiedemann, Bernd 
Dipl.-Lehrer 

Wias. Oberassistent 

Wiss. Oberassistent 

Wiss. Oberassistent 

Wiss. Assistent 

Wiss-.' Assistent 

Wiss: -Assistent -

Viiss. Aasistenj;_·. 

II/5/13 

II/5/2 

II/5/14 

II/5/9 

III/104: 

III/104 

II/5/14 

II/5/2 .. 
III/104 

.·,- ~ . 

Wissenschaftsbereich i'.ARTOGRAPH!E . :"~ -· .·' 
Tanner, Gotthard -_ · · Wiss. · Oberä"aai·st"ent : __ ;- -II/S/15 . 
Dr. phil. und ' WB~L~iter -·--.- _ .. ;:' .- __ : ---

Ii.okronowski-, Gilnter . - Kar~ .. ~Ing. -- ~""- "< - i~/5/15 -
Herzog, Uta · tart. __ ieichz:ier :_._ -_ <cl:I/5/ 1 :> _ 
'l'anner, Helga Kart. - ~eich.ner li/5/ 15 

Wissenschaftsbereich -J~ETHODlK 'JmS ill"ATHBMATIKUUTEHRICHTS .· 

14 

Ritter, Klaus Hochschullehrer und ·II/5/b-7 
Dr. paed. , -wB-J,eiter . · 
Schneider. Siegi'ried Wis~. Oberassis,tent. ·- l!/3/5 _ 
Dr. paed. · 
Hilbart, .Alfred 
Dr. paed.. · 
Erbrecht, GUnter 
Fuchs, Ine;ebort; 
Geupel, Dieter 
Dipl.-Lehrer 

Lektor 

L. i. H. 

L, i. H. 

L. i. H._ 

. J.l/3/6 

II/3/6 
Il/)/6 

li/3/5 

458 

)17 

458 

442 

437 

4)8 

429 

218 

218 

438 

437 

218 

439 

. 439 
4J9 
439 

440 

44-3 

486 

486 

486 
443 

Le1ße, Helmut 
Thieme, GUnter 
Winkler, Udo 
Auth, Ke.rl-Heinz 
Dipl.-Lenrer 
Krebs, Manfred 
Dr. paed. 

L. i. H. 
L. i. H. 
t. i, H. 
Wiss. Assistent 

W!~·. Assistent 

II/J/6 
Il/3/6 
II/3/6 
II/4/4 

II/3/5 

486 
486 
486 
384 

Schneider, .Sigrid Wiss. 4.1j~istent u;316 

443 

486 
Wissenschaftsbereich.METHODIK DES GEOGRAPHIEUNTERRICHTS 

Barth, Ludwig Hochschullehrer und ·· · 
o.Prof.,Dr.paed.hab. \VB-Leiter !.I/4/7 493 

455 
Sowade, Anneliese 
Dr. paed. 
Möbius, Siegfried 
Dr. paed. 
Rädel, Heinz 
Dr. paed. 

· Ehlig, Helmut 
Friedrich, Margitta 
Krause, Joachim 
Dr. phil. 
Scholz, Helga 
Weber, Evelyn' 
Dipl.-Lehrer 

Sektion p h y s i k 

Direktor 

Menschel, Helmut 
Dr. paed. 

Wiss. Oberassistent 

Lektor 

Lektor 

L. i. H. 
L. i. H. 
V/iss. Assistent 

V/iss. Assistent 
Wiss. Assi-stent 

Hochsc.hullehrer 

Stellv. Direktor f. Erziehung und Ausbildung 
Peter, Josef Wiss. Oberassistent 
Dr. rer. nat. 

Stellv. Dir. f. wiss. Entwicklung, Forschung u. 
Schmiat,_ Gerhard K. Hochschullehrer 
o.Prof.,Dr.rer . nat . he.bil 

"".• -- . 
Wissenschaftlicher Sekretär 

. ;Yeile, Karl-Hei~z 
Dr. rer. nat, 

Sekretariat 
Wortmann, Annelies 
.ßienzel, Helga 

Ökonom 

Bearb. f. Ökonomie 

~J/4/8 

II/417 .446 

II/4/7 

II/4/7 
II/4/7 
II/4/7 

446 

446 
446 
446 

II/417 446 
II/4/8 . 455 

II/1/10 460 

II/1/.~ 4b5 

ku-1 t. _Verbindungen 
-II/1/8 462 

I/11 266/460 

II/1/12 491 
II/1/12 491 

15 



Patzig, lnge 
Kunze, Angelika 
Riethmüll:er, Evelyn 

Sekretä,rin 
Sekretärin 
Techn. Zeichnerin 

Wissenschaftsbereich EXPERI~ENTELLE PHYSIK I 
·_.;.. .' •Schmidt,· Gerhard K. Hochschullehrer und 

o •. Prof. , Dr. rer. na t. WB-Leiter 
habil. 
Morgenstern, Karl Hochschullehrer 
Dr. rer. nat-. 
Blochwitz, Christian Wies. Oberassistent 
Dr. rer. nat. 
D~rr, Günther Lektor 
Dr. rer .. nat. 
Weile, Karl-Heinz Wies. ~ekretär 
Dr. rer. nat. 
Lungwitz, Dieter L. i• H. 
Wittwer, Dietrich _L. _ _i,_. H~ 
Mecke, Klaus Wies. Assistent 
Dr. rer. nat. 
Reiter, Toni Wiss. Assistent 

Seitz, Hannelore Ingenieur 
Burmeister, Ursula · phys~-techn. Assistent 

Wissenschaftsbereich EXPERIMENTELLE PHYSlK Il 
'*"!!( . =--

Schmidt, Werner Hochschullehrer und 
o.Prof.,Dr.ac.nat. WB-Leiter 

Wies. Oberassistent Holste, Carl 
Dr. rer. nat.-
Peter, Jo-sef · Wies. Oberassistent 
Dr. rer. nat. _ 
Schumann, He.ns-Dieter Wiss. Oberassistent 
Dr. rer. nat. · 
Spohr, 'Manfre~ · .Wiss. Assistent 
Dr. rer. nat#l 
Burmei_sj;er, Rcilf ·- -Lektor 
Dr. rer~ · nat. 

Kirsten, ··Günther _Lektor 
Dr. rer. na't. 
Damm, Werner 
Kleinert, Werner 
Dr. rer. nat. 
Kranz, Günther 
Lange, .!'r-ank 
Diplomlehrer 

·L. 1. H. 
Wies. Assistent 

Wi.ßS. Assistent 
Wiles. ' Assistent 

II/1/11 
II/1/6 
II/1/6 

II/1/8 

II/9/13 

1/11 

I/013 

1/11 

II/2/9 
II/1/2 
1/11 

II/2/9 
I/16 
I/16 

II/1/9 ' 

1/18 

I!/1/5 

1/10 

I/17a 

I,I/2/2 

1{18 

II/1/2 
I/10 

I/014 
l/014 

460 
465 
4b5 

462/491 

370 

266 

24b 

266 

468 
:1.97 
2b6 

468 
469 
469 

300/460 

267 

465 

466 

345 

498 

267 

497 
4bb 

289 
289 

l 

Leonhardt, Walter · 
Torber, Rainer 
Dipl.-Physiker 
Schreiter, Klaus 
Dipl.-Ing. 

Wies. Assistent 
Wies. Assistent 

Ingenieur 

Körtel, Sabine phys.-techn. Assistent 

Wissenschaftsbereich THEORETISCHE PHYSIK . 

~~rmeister, Hans-Jürgen Hochschullehrer und 
• rer. nat. WB-Leiter 

Heinrich. Ditmar 
Dr. rer. nat. 

Hochschullehrer 

Föckel, Hans-Jiirgen Wies. Assistent 

II/2/2 
I/1b 

I/014 

I/10 

U/1/4 

II/2/8 

!I/1/4 

Wissenschaftsbereich METHODIK DES PHYSIKUNTERRICHTS 
Menschel, Helmut 
Dr. paed. 

Hochs~nullehrer und II/1/10 
WB-Le~ter 

Eichler, Eberhard 
.Heise, Gerhard 
Krug, Wolfgang 
Nestler, Karl-Heinz 
Patzig, Werner 
Bohne, Werner 
F·ranz, Dagmar 
Dr. paed. 
Kutter, Christel 
Dr. paed. 
Tausche, Dieter 
Diplomlehrer 
Pawluschkow, Johann 

Mechanische Werkstatt 
Gatzsche, Christian 

Wiedemann, Heinz 

L. i. H. 

L. i. H. 
L. i. H. 
L. i. H. 
L. i. H. 
Wies. Assistent 
Wies. Assistent 

Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

Laborapt f. L. u. 

Mech.-Meister und 
Ltr. d. Werkstatt 
Mech.-Meister und 

F. 

stv. Ltr. d. Werkstatt 
Rothe, Eva-Maria 
Heinze, J<'rank 

Mechanikerin 
Mechanikermeister 

Sektion s 1 a w i 8 t i k 

D-irekte-
~ö11...me, GUnter 
Dr. ·sc. paed. 

Hochschulleh~er 

A./213 
II/0/9 
II/0/9 
A./212 
A./213 
II/2/7 
A./212 

A./212a 

II/1/2 

Il/0/9 

I/E. 

I/E. 

1/E,­

I/E. 

n/7/13 

498 
496 

289 

466 

45~ 

467 

459 

460 

463 
277 
277 
312 
463 
464 
312 

46.3 

497 

277 

2'68. 

268 

268 
268 

420 

i7 



f Erziehung und.Ausbildung 
Stellv. Direktor • WiBs. Oberassistent 

Aleithe, Reiner , II/6/ 11- 430/431 
Dr. phil. 

Entwicklung, Forschung t Dir. f. wiss. 
S v. Lektor Rosa, Regina 

"' kult. Verbindungen 
II/6/13 430/431 

Dr. paed, 

Wissenschaftlicher Sekretär 
Taubenheim, Ute 
Dr. paed. 

Sekretariat 
Mobs, Gisela 
Barthel, Renatß 
Gie:i'sberg, Barbare 
Crortacher, Keratin 
Dandar, Tatjena 
Müller, Ludmila 

Ökoaom 
Sekretärin 
Sekretärin 
Sekretärin 

- Wies • Ubersetzerin 
Sekretärin f. Fremdspr, 

Wissenschaftsbere ich SPRACHWISSENSCHAFT 
Richter, Joachim 
Dr. sc. phil. 
Kirchner, Gottfried 
Dr. phil. habil. 
Mulisch, Herbert 
Dr. sc, phil. _ 
Aleithe, Reiner 
Dr. phil. 
Richter, Marianne 

Hochschullehrer und 
WB-Leiter 
Hochscl:lullehrer 

Hochschullehrer 

- Wiss, Oberassistent _-

Lektor _ 
Dr. phil, - t 
B~lschukat, Moni-~a Wies. Assi.sten 

. h LITERATURWISSENSCHAFT Wissenechaftsbere~c Wiss Oberassistent 
Umlauft, Wo'lfram und WB-Leiter - -

18 

Dr. phil, r 
Alder, Günter _ __ _ _ _Jfoch_s_ch_u_l_l_eh __ ::-_e __ 
o.Prof.,Dr.sc,phil. 

Wiss. Oberassistent Bertram, Gu~run 
Dr, phil. 
Pokorny, Rite 
Dr. phil. 
Zeidler, Hans 
Dr. phil, _ 

Wiss. Ass-istent 

L. 1, H. 

II/6/13 430/431 

II/6/10 428 
II/7/12 420 
II/6/12 430/431 
II/6/12 430/431 
II/6/9 428 
II/6/10 428 

A,/2 487 

A,/2 487 

A./2 487 

II/6/11 430/431 

A./2a 487 

A./2a 487 

A./3 376 

A./3 350 

A./3 376 

A./3 376 

A./3 376 

Wissenschaftsbereich METHODIK DES RUSSISCHUNTERRICHTS 

Pretzschner, Wilfried Wiss, Oberassistent A./4 
Dr, pa~d. und WB-Leiter 

I 

Danders, Siegtried 
Dr. sc. paed. 
Bolze, Lotbar 
Dr, paed, 

Rosa, Regina 
Dr. paed. 

Gierich, Eberherd 
Dr. paed, 
Köhler, Ute 
Dr. paed, 

L:osel, Wal ter 
Treetz, Rosemarie 
Heyer, Christine 
Dr, paed, 

Reicnelt, Gebriele 
Diplomlehrer 
Roloff, Gisela 
Dr. paed, 

Steinborn, Erhard 
Dr, paed, 

Hochschullehrer 

Le.l!:tor 

Lektor 

Lektor 

L. i. H. 

L. i, .fl. 

L. i. H, 

L. i, H, 

Wiss, Assistent 

V/iss. Assistent 

\Visa~ Assistent 

II/7/4 

II/9/3 

II/6/13 

A./4 

A,/4 
A./4 
A,/4 

A./4 

A./4 

II/6/14 

228 

494 

409 

430/431 

390 

433 

390 
390 
433 

433 

228 

Wissenscha:ftsbereich TECHN, FREI"DSPRACHENKABHIETT 

Schmude, Johannes Lektor und WB-Leiter 

432 

Dr, paed, 

Scnwiderski, Dieter 
Dr, paed. 

Tauoenheim, Ute 
Dr, paed. 

Dittrich, Günter 

Schicht, Johanna 

L. i, H. 

Wiss. Sekretär 

Techn, Assistent 

Laborant f. L. u. F. 
Wissensclla:ftsbereich SPRAC.<IPRAXIS(LANDESKUNDE 

Rönsch, Siegfried 
Dr, paed, 
sur., Joachim 
Dr, paed, 
Böhrne, Günter 
Dr. sc, paed. 
Lang, Brigitte 
Dr. paed, 
Sommer, 'Jerhard 
Dr. paed, 

Lektor und WB-Leiter 

Hochschullehrer 

Hocnschullehrer 

Lektor 

Lektor 

II/6/2 

II/6/2 

II/6/13 

II/6/1 
II/6/7 
II/6/7 

II/6/15 

II/6/14 

II/7/13 

II/6/16 

II/6/16 

475 

475 

430/431 

475 
353 
353 

432 

420 

434 

434 

19 



Barthel, Helga 
Baumann, Sigrid 
Bönsch, Swetlana 
Deubel, Karin 
Gärtner, Jo::3e"f 
Ho:!'fmann, Ninel 
Junghans, .Anne lies 
Karnstedt, Anna 

Lang, Nora 
Lange, Karin 
Letowa, Chriatine 
Mund, Heinrich 
Su~horezki, Georgi 
Voland, Albrecht 
Dr. paed, 
Weinhold, Galina 
Gärtner, 1'/laritta 
Thiemt, Rosemarie 
Dr. phil. 
Kosef Karla 
Hentsch, Walentina 

L . i. -H. 

L, i . H. 
L . -i, H. 

L ... 1-. H. 

L. i. H. 

L. i. H. 
L, ·L H. 

L. i. H. 

L. i. H. 
L. 1 , H. 

L, i. H. 
L. i. H. 
L. i. H. 
L, 1. H. 

L. i. H, 

Wies. Assistent 
Wies. Assistent 

Wies. Assis.t'ent 
Wies. Assistent 

II/6/ 17 
II/6/17 
II/6/18 
II/6/18 
II/6/18 
II/6/18 
II/6/18 
II/6/18 
II/6/17 
II/6/18 
Ir/6/18 
II/6/17 
II/6/18 
II/6/18 

435 
435 
476 
416 
476 
476. 

~ ;oz7-
476 
435 
476 
476 
435 
.476 
476 

II/6/18 476 
II/6/16 427 
II/6/16 427 

II/6/16 427 
II/6/16 427 

Sektion G e r m a n i r·t- i l<' I K u n 8 t e r z i e h u n g 

Direktor 
Dittmann, Gerhart 
o.Prof.,Dr.sc.paed, 

Hochs~hullehre;r 

Stv, Direktor f, Erziehung und Ausbildung 
Quinger, Heinz 
Dr. sc. phil. 

' " 
Hochschullehrer und 
WB-Leiter 

ITI/308 240 

III/J06a 489/234 

Stv, Dir. f. wies. Entwicklung, F.orschung.u. kult. Verbindunt,en 
Liebsch, Helmut Hochschullehrer III/214 235 
Dr. phil. habil. 

Wiesenachaftlicher Sekre1är 
Stachowski, Rolf 

~el':retsr.iat 

2C 

Silbermann, Brigitte 
F:i.edl er, Helga 

Ökonom 
Sekretärin 
Sekretärin 

I!I/)06b 239 

III/310 241 
III/306 240 
II!/ 30ba 489 

Scharber, Dagmar 

Hickl , Ingrid 
N. N. 

Sekretärin 
Techn. Assis t entin 
Laborant in 

III/310 241 
III/313 242 
III/304-

,, w ~-

Wissenschaft"sbereich SPRACHWISSENSCHAFT 
Liebsch, Helmut 
Dr. phil. habil . 
Pfütze, Max 
o.Prof.,Dr.phil.habil. 
Wittmers, Edith 
Dr. phil. 
Bock, Christine-
Dr. phil. 
Haupt, Gertrud 
Pötschke, Hanajürgen 
Dr. phil. 
Rößner, Gerda 

Hochschullehrer und 
WB-Leit_er 
Hochsc~ullehrer 

Lektor 

Wiss. Assistent 

Wies. Assistent 
Wies. Oberassistent 

L. i. H. 

Wissenschaftsbereich LITRRATUR 

III/214 

III/214 

III/214 

III/214 

III/<;14 
III/214 

II!/214 

Emmrich, Christian Hochschullehrer und !II/215 
o.Prof. ,Dr.phil.habil. WB-Leiter 
Arnold, Heinz Hochschullehrer III/215 
Dr. phil. 
Bayer, Peter Wiss. Oberassistent III/215 
Dr. phil. 
Thomas, Hans;..Joachim W:i.ss. Oberassistent III/215 
Dr. phil. 
Gelbrich, Dorothea Wiss. Assistent III/215 
Dr. phil. 
Turra, Axel Wies. Assistent III/215 
Diplomlehrer 
Uhlig, Isoide Wiss. Assistent III/215 
Dipl.-Germaniet 

Wissenschaftsbereich METHODIKEN DES DEUTSCHl~TERRICRTS 
Dittmann, Ge'rhart Hochscb.~Üehrer und III/308 
o.Prof.,Dr.sc.paed. WB-Leiter 

Methodik des Muttersprachunterrichts : 
Schäfer , Jürgen 
Dr, paed. 

Wiss-. Oberassistent A. /14 

Rudolph, Günter · 
Hennig , Renate 

W:!.ss. Assistent 
L . 1 . H.-' 

Methodik des Literaturunterrichts : 
Dittmann, Gerhart 
o,·Prof. , nr.sc.paed. 

Hochschullehrer und 
WB-Leiter 

A,/13 
A./13 

III/ 308 

235 

235 

235 

235 

235 
235 

235 

243 

243 

243 

243 

243 

243 

243 

240 

3?4 

375 
375 

240 

21 



!_'?rster, Barbara 
1Jlplomlehre:-

rethodik des Unterrichts 
Blei., Dagmar 

Wiss.· Assistent 
375 

Deutsch für Ausländer: 
Dr. phil. 

Adler, Gerda 

Lektor · 
A./10 . 377 

GroB, ~~argot· Wies. Assistent A./10 
Mitarbeiterin für A./10 377 

377 Reiseorganisation \,., 
~~ssenschaftsbereich 

Böhlich, Adolf 
Dr. sc. paed. 
Fechter, Ernst 
Prof. m. künstl 
Lehrtäti gkeit 

GESTALTUN~STHEORIE UND BILDENDE KUNST 
W~ss. überas · t 
und WB-Leite;~s ent Güntzstr. 

Hochschullehrer und " 34 
690112/31 

690112/31 Ltr. d Lehrg b. . " Bild d. e ~etes en e Kunst 
Wiss. Assistent 
Wiss.· Assistent 

H. L. i. 

Bei:-ich, Dieter 
Franke, Wolfgang 
SE.ck , 3ieg!'ried 
Zepnick, Johannes 

T· Wiss. Assistent 
-~>_.l_s~P~e~n~s~c~h~a~f~t~s~b~e;r~e~~i·~c~_]~~- ~~UllkUllf~ KUNSTGESCHICHTE 

.. 
" 
" 
" 

" 690112/31 
" 690112/31 
" . 690112/31 
" 690112/31 

. c;:u.lnger, He_;_n, 
Dr. 3 "· Phil. 
Stachowski, Rolf 
Segor, Rolf 

~ochschullehrer und 
VIE-Leiter III/306a 489/234 

Wissen3chaftsbereich 
~ürgel, Hannes 
-'"- naed. 
Tost, Renate 
Dr. phil. 

W'iss. Sekretär 
Wies. Assistent 

U!U."ELTGESTALTUNG 

~OCMschullehrer und 
WB-Leiter 
Lektor 

Er::.ebach, Lisa 
'l'l.- Wiss;, Ass1.·stent • ssens"tlaf' ... b 

-- • uS ereich l :ETHODlK . 
J,:;'ll"r A - DER KUNSTERZIEHUNG - • .nnemarie · 
o. P .. of . 'Dr. paed. habil :~c~s;:hullehrer und 
Ya~en oe · • -~e-ter · · • " ~nz 

Gra."'s • Reinhard 
Hc.r~ma ~- ~ nn, Christa 
Lir ·nk -. ' · ... reuz' Karin 

P~o~lle':':""er-

-;ge:::, Polanct 
-''"· paec. 

L. i. H. 

L. i. H. 

Wiss. 
Wiss. 

Assistent 
Assistent 

\l.'iss. Assistent 

III/J06b 239 
III/208 234 

iii/313 327 

III/31] 242 

III/]~_; ?~? - -c -

III/314 279 

III/317 237 
III/317 292 
III/317 292 
III/317 292 

III/317 237 

Sektion F P L / G e s c h i c h t e 

Direktor 
Schneider, Horst 
Dr. sc. phil. 

Hochschullehrer 

Stv. Direktor f. Erziehung und Ausbildung 

.. 

III/202a 231 

Pfeiffer, Siegfried Wies. Oberassistent III/202c Z48 

Stv. Dir~ f. wies. Entwicklung, Forschung u. kult. Verbind~n 
Gräfe, Karl-Heinz Hochschullehrer III/203wl 2).j 
Dr. sc. phil. 

Stv. Dl.rektor für Freundschartspionierlei ter-Ausb.ildpl'JE 
Vassmers, .iJieter Wies . Obe:ras.sutte:t.; n:lt/~0:'11 . .21~ 
Dipl.-Päd. 

Wissenschaftlicher Sekretär 
Kirsch, Günter 
Dr. phil. 

Sekretariat 
Windisch, Irmtraut 
Hohlbein, Margarete 
Scharmer, Ursula 
Senftleben, Ingebc~ 
Wengerek, Elke 
Penzel, Jutta 
Weinrich, Anita 

Wissenschaftsbereich FPL l 

Ökomm 

Se.l!nltä.rin 
Se~t.'L""Üt 

S!~'tärin 

S!ili;x-.&tiäd~ 

t~~~ Assi.stm11:in 

wiss·.;--tet:ll..n. A.s:s. 
d. JPi.~eo..rkis l1:Ur:;~rt1ta 

III/ro'Oib 236 

n:U2:Q4b ~' 
m/-rot 21:-t 
n.:rfK~:? :1')"1 

III/10~ 214 
III/2G2 231 
ll!./Z~a 348 
mn:.t; 295 

Grundfragen der soz~izt~~~&~ ~~~ ~ ner Jugend- und Kin­
derorganisatl..o» ~d ·Ges~!U<!Wit& <iher ~~e>.zrd- und Kinderorganisation 

Va.ssners, Jliete:r WiES~. Cfhe'rassistent II!/101 214 
Dipl. -'Päd. l;Ulli:. 'lffi-Lei t er 
~T~, B'hrista Wies. Assistent III/101 214 
'ilii:~L -:Päli~ 

KtBrbus, Roswitha Wies. Assistent III/101 214 
nr. -paed. 
Schmidt, Helga Wies. Assistent I!I/101 214 
Schiitidt, Karin Wies. Assistent III/101 214 
Dr. phil. . 

Wissenschaftsbereich FPL I! ... 
Ziele, Inhalte, Methoden/teitung und Planung der Pioniertätigkeit 

Klemens, Dieter Wiss. Oberassistent A./209a 224 
Dr. paed. und WB-:.eiter 

2J 



• 

Lindner, Werner -
c.?rof. ,Dr.pa:ec.habil. Hochschullehrer 

B5lli::e-. R:.1dolf 
Dipl.-Gewi. L. i. H. 

~üpfer, Manfred D~pl.-Päd. L. i. H. 

Sc holze, ~ani'red Dipl.-Lehrer L. i. H. 

R~chter, Johannes ~lpl.-Päd. L. i. H. 

D~e?hsler, Monika D~p~.-Päd. Wies. Assistent 

~~kubowski, Marina ~lpl.-Lehrer Wiss. Assistent 

Müller, Hel""a Dr. phil. o Wiss. Assistent 

Roß, Annelore Dipl.-Lehrer Wiss. Assistent 

Schuricht, Uta-Maria Dr. paed. Wiss. Assistent 

Werner, Gudrun Dipl.-Lenrer Wiss. Assistent 

Wissenschaftsbereich ÄT~n~ JJ..w:..r= GESCHICHTE 
Billig, Gerhard Dr. phil. Hochschullehrer 

Füb.rlich, Hans 
Dr. phil •. 

Lektor 

F·iedler, Almut 
Eoffmann, Rainer 
Warnacke, Ingrid 

Wiss; .Assistent 
Wiss. · Assistent 
W:Lss. Assistent 

Wissenschaftsbereich .ALLGE'~I~~ -"'-"' "'"" GES'CEICHTE . · 

24 

Gräfe, Karl-Heinz 
Dr. sc. phil. 
Schnelder,· Horst 
Dr. sc. phil. 

Hochschullehrer 
und WB-Leiter 
Hochschullehrer 

a bner' Halfried o.Prcf.,Dr.phil.habil. Hochschullehrer 

Scl:.olze' Christa Dr. phil. ·wiss. Oberassistent 

Kunze' Siegfried Dr. phil. Lektor 

III/116 223 

A./2o9a 224 

A./207a 356 

A./20Ja 356 

III/E/5 295 

A./207 356 

A./207 356 

A./209 224 

A./207a 356 

A./209 224 

A./.207a 356 

III/206a 333 

III/206a 333 

III/206a 333 
III/20.6a 333 

· III/206a 333 

III/203a 233 

III/202a 231 

III/203a 233 

III/203b 233 

III/203b 233 

J ahn 1 Man:f red 
Dipl.-Lehrer 

Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

III/203b 233 

I!I/203b 233 

Wissenschaftsbereich GESCHICHTE DES DEUTSCHEN VOLKES UND DER DDR 
Kriegenherdt, Fritz Hochschullehrer III/201a 253 

Seetb.aler, Gerb.ard 
Dipl.-Historiker 

o.Prof.,Dr.sc.phil. und WB-Leiter 
Hochschulle~r A./208 485 

Zeise, Roland 
o.Prof.,Dr.sc.phil. 
Pfeiffer, Siegfried 
Schmidt, Marianne 

Wies. Oberassiste.n:t;.. III/202c 248 
Wi ss. Oberasais~en~ III/201b .. ~32 

Dr. pb.ilo 
Kirsch, Günter 
Dr. phil. 
Kirsch, Ingrid 
Bercht 1 Rudolf 
Dipl.-Historiker 
Ruhland, Volker 

Wiss. Sekretär 

L. i. H. 
Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

III/206b 2J6 

III/201b 232 
III/201b 232 

III/201 b 232 

Dipl.-Lehrer 
Wissenschaftsbereich METHODIK DES GESCHICHTSUNTERRICHTS 

Szalai, Wendelin Wiss. Oberassistent A./113 
364 

Dr. sc. paed. und WB-Leiter 
Folde, Werner Lektor A./113 

A./112b Dr. paed. 
Friedrich1 Hans 
Dr. paed. 
Hänel, Ericb. 
Seifert, Rudi 
Dittricb., Angelika 
Diplomlehrer 
Görden, Hans-Jürgen 
Dr. paed. 
Iffert, Hannelore 
.Dr. paed. 
Kappler, Renate 
Dr. paed. 
Klei.n, Werner 
Diplomlehrer 
Pintsch, Hartrollt 
Diplomlehrer 

L. i. H. 

L. ie H. 
L. i. E. 
WisS'. Assistent 

Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

Wies. Assistent 

Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

A./112b • 
A,./112b, 

_,.; _) 

A./112b 

A./112a 

A./112a 

A./112a 

. A./112a 

A./112a 

364 

35? 

352 
352 
352 

364 

364 

364 

364 

364 

25 



Abteilung A 1 1 g e m e i n b i 1 d u n g 

Abteilungsleiter 
Kalcher, · Alfred 
Dr. paed. 

Wiss. Oberassistent I/115 265 

Stellv. Abteilungsleiter 
Roloff, Jürgen Lektor A./204- 34-4 
Dr. phil. 

Sekretariat 
Neuschl; Ingeborg 
Reinemer, Gertraude 
Dittmann, Ruth 

Ökonol!l 
Sekretärin 
Sekre;tärin 

I/114-
I/114 
A./206 

265 
265 
216 

Wissenschaftsbereich KULTURELL-KUNSTLERISCHE BILDUNG UND ERZIE-
HUNG/SPRECHERZIEHUNG . 

Roth, Karl-Heinz L. 1. H. und WB-Ltr. I/206 262 
Buske, Leonid L. i. H. 
Kalcher, Alfred Wiss • . Oberassis'lit~nt 
Dr. paed. 
Mann, Ursula -~-i.E:. 
Schütz, Rainer Wi-sls~ Assistent 
Diplomlehrer 0 

Schulz, Ulrike .L. Ü _H. : 

Dipl.-5prechwiss. 
,. 

. -·~-. ~.~-
-.:.. -.; , 

Trampel, Reiner . , L. ' i•. ··H.· Und' :~· ·. 
· ~Ensembie-Leite~,: ~-

·. ~. •' 

Wissenschaftsbereich FREMDSPRACHEN · ·, · 

26 

Roloff, Jürgen ·~. Lektor uD.d·> ·f, 
Dr. phil. . Wll-Leiter ~". ~- ·; . 
Arlt, Helga L~ . i~-. B:~> .· -·· 
Clavint:;, Themas Wiss.· Ass'i!3ten,; 
Diplomlehrer 
Fuhrmann, Karin L. i. H. · 
Glöckner, IrmhilQ. - L~· i. H. 
Handrich; Lj udmila, L. i. H. -
Dr. phil. 
Hasenpflug, Beate 
Diplomlehrer 
Neqel, Erika 
Pusch, Gisela 
Schneider, Ingrid 
Diplomlehrer 
Z~mmermann, Helmut 

!;. i -. H. 

L. i. ,H. 

L. i. H. 
L. i. H. 

.. 

I/206 
I/115 

!/,108 
-I/204 

I/108 

'I/204 .. 
"· 

.. 

.: ;A../204 

· A./204-a 
A~/205 

· A./204a 
A./204a 
A./204a 

262 
265 

322 
404 

322 

404 

· .. 344 
.. 

369 
•, 336 

369 
369 
369 

A./205 336 

A;/204a 369 
A./204- 344 
A./205 336 

A./204a 

AbteilunPi St udentensport 

Abteilun~<;sleiter 

Sobania, Herbart 

Stellv. Abteilungsleiter 
Dehmel, Bernd 
Diplom-Sportlehrer 

Sekretariat 
Richter, Brigitte 

Pietsch, Ilse 

Mitarbeiter 
Gitter, Gerhard 
Keim, Hartmut · 
Dipl.-Sportlehrer 
Krätzschmar, Andrea 
Dipl.-Sportlehrer 
Potrawke, Sabine 
Dipl.-Sportlehrer 
Richter, Ka.rl 
Dipl.-Sportlehr~r 

Schindler, Manfre~ 
Tschiedel, Sieglinde 
Zwicker, Ahnerose 
Dr. paed. 

Technische Mit~rbeiter 
Heilemann. Wa.lter 

N. N • 

L. i. H. 

L. 1. H .. 

Ökonom und Sek-
retärin 
Sekretärin d. HSG 

L. i . H. 
L. 1'. H. 

L. i. H. 

L. i. H. 

L. i. H. 

L. i. H. 

L. i. H. 
Wiss • Assistent 

Hallenwart 
Hallenwart 

Sporthalle 281 

Sport !:lalle 280 

Sporthalle 282 

A.rchivstr. 34-6 

Sporthalle 280 

Sporthalle 280 

Sporthalle 280 

S.p.o!'.th!ille- 280 

Sporthalle 280 

A.rchivstr. )46/280 

Sporthalle 280 

Sporthalle 280 

Sporthalle 263 

. sporthalle 283 

Abteilung ~ s 8 e n s c h a f t s m e t h o d o 1 o • i e 
L o i k / - W ... 

AbteiltJ..l1f2iSlei taT 
Dietrich·;' Bernd 

Sel-~etaria't 
SchulZe, Helga 

Mitarbeiter 
Friedrich, Steffen 
Dr. paed. 

Wiss. Sekretär 

Sekretärin 

Wiss. Assistent 

297 

A./'105 .1.1,)6 

A./104- 397 

27 



Häärich, Wolfgang 
Dipl.-Lehrer 
Weber, Anr1eliese 
Dr. phil. 

Wiss •. Assistent 

Wiss. Assistent 

P ~ d a g o g i s c h - T e c h n i s c h e 

Abte~lungsleiter 

Miesch, Christian 
Dr.-Ing. sc. paed. 

'-. 

Hochschullehrer 

A./104 

A./104 

Abteilung . 

A./9a 

Stellv. Abteilungsleiter für Aus- und Weiterbildung 
Jaekel, Georg 
Dipl.-Pää. 

Wiss. Oberassistent A./7 

Stellv. Abteilungsleiter für Produktion und Technik 
Brenoler, Günter Wiss. Assistent A./8 
Dr. paed. 

Sekretariat 
Dietze, Regina 
Kirst-, .I!lgeborg 
Moh, Elfriede 

WISSENSCHAFTLICHER Bereich 

Sekretärin 
Ökonom 
Bearb. f. Finanzen 

A./9 
A./11 
A./11 

Mieach, Christian Hochschullehrer A./9a 
Dr.-Ing. sc. paed. und WB-Leiter 
J'aekel, Georg Wiss. Oberassistent A./7 
Dipl.-Päd. 
Bolcubek, Werner 
Brendler, Günter 
Dr. paed. 
SctmQrler, Christian 
Dipl.-Gwl. 
Kunze, Ingebu.rg 

Ba.ß:ier, Eeidrun 

TE:HJHSCHER Bereich 

L. i. H. 
Wiss. Assistent 

Wiss. Assistent 

Teilkonstrukteur 
f. L. u. F. 

Techn.. Zeicb..ner 

ESG 103 
A./8 

A~/8 

A./6a 

A./6a 

.P_rbei tsgruppe Technische Dienste/Fernsehen/Bildstelle 
F~scher, Walter Meister A./11a 
Berger, Dieter FA f. Elektrotechn. A./11a 
Scn~idt, Steffen FA f. Fernsehen HSG 102 
Rolo..:.bek, Irma 'I·echn. ~itarbeiter III/E/4. 

397 

397 

366 

278 

367 

366 
286 
286 

366 

278 

275 
-367 

367 

335· 

335 

392 
392 
275 
212 

A.rbei tsgrupPe Dru.ck/Vervielfältisung 
Annelies. Mitarbeiter i. d. 

Gärtner, Reprotechnik 

Lecl~elt, Renate 

N. N. 

Arbeitsgruppe Foto 
Just, Barbara 

Lange, Erika 
Junghanns, Petra 

Mitarbeiter i. d. 
Reprotechnik 
Mitarbeiter i. d. 
Reprotechnik 

Fotomeister und 
AG-Leiter 
Reprofotograf 
'Laborant in 

~~~~~~~~~:;:;af~~~- s~c~h~e~W~ie~r~k~s~t~a~t __ t A.rbeitsgrunpe 
Wiss. Assistent Pinkert, Werner und AG-Leiter 

Freudenberg, Andreas ·Schrift- u. Plakat-
maler 

Pfeiler, H.-Christian Offsetdrucker 

H o c h s c h u 1 b i b l i o t h a k 

Direktor 
Frühauf, Wolfgang 

stellv. Direktor 
Kluge, Gerda 

Sekretariat 
Müller, Monika 

Abteilung BIBLIOTHEK 
Klt1ge, Gerda 
Arnold, Christa 
Doering, Ursula 
Eberlein, Eva 
Geupel, Helga 

H~, Hilda 
lsrael , Ruth 
r<_rämer, Winfried 
llii!.lle!?, Renace 

Wiss. Mitarbeiter 

Oberbibliothekar 

Sekre,tärin 

Abteilungslei ter­
Bibl.-Facharb. 
Bibliothekar 
Bibliothekar 
Bibliothekar 
Bibl.-Facharb • . 
Bibl. .,:F:a-::harb. 

Bibliothekar 
Bibliothekar 

II/E/6 

II/E/6 

I-I/E/1 

III/E/6 

III/E/6 
III/E/6 

III/Kall. 

III/Kell. 

II/K 05 

M/201 

M/203a 

M/203 

M/203a 
M/202 
M/203 
M/203 
M/202 
M/203 
M/203a 
M/Mag. 
M/202 

4.19 

419 

361 

J06 

306 
306 

244 

244 

J02 

270 

272 

270 

272 
3'15 
27'1 
271 
3'15 
271 
272 
39'1 
3'15 

29 



Sendzik, Eveline 
Sehern, Ilse 
Tietz, Gertrud 

J..usleihe 
Lesesaal 

Bereich \'/ISS • INFORMATION 

Zentrale Inf . ormationss·telle 

Bibl.:-Fac:harb. 
Bibliothekar 
Bibl. -Facharb. 

. Bonitz, Walter 
In: . . Wiss. Mitarbeiter 
_for~at lonsstelle p··d . Hofrn a agoglk/Psychologie 

ann, Alexander Wi 85 • Mitarbeiter 

Bereich ARCHIV 
Meyer, Veronika , Are hi varin 

.M/203 
NJ/202 

M/2?3 

A./216 

A./215 

I/Keller 
05 - 06 

271 

315 
271 

320 
)82 

310 

328 

Betreuwrr~s- und VersorgungseinrichtQUgen der Pädagogischen 
Hochschule Dresden 
Amb ulatorium Wohnheime Hospital-/Buckstraße - Erdgeschoß 

Robel, Elke Leitende Ärztin 250 
Dr. med. 
Schwester Heidi 
Schwester Helga 
Herrmann, · Barbara 
Dipl.-Med. 
Dahl, Christians 
Dr. med. 
Schwester Inge 
Eisfeldt, Ingrid 
Dr. med. 
Leuschner, Gert 
Dr. phil. 
F;i..ebiger, Ruth 

Essenmarkenverkaufsstand 
im Durchgang Mensa 

Mensabüfett 
Dozenten-Mensa 
Kosum-Verkaufsstelle 
Telefonzentrale 
Fahrzeugeinsatz 
Garderobe hörsaalgebäude 

Wache LG II 
Wache LG III 

Fachzahnärztin 

Fachärztin HNO 

Betriebsärztin und 
Lehrerdispensairs 
Diplompsychologe 

Sachbearbeiterin 

Abkürzungen 
WB-Ltr. = Wissensc haft sbereichsleiter 
L. i. H.= Lehrer im Hochschuldienst 

AG/ = Archivstraße 
HSG = Hörsaalgebäude 
M. = Mensa.gebäude 
A.Str.Str. = Arno-Straube-Straß.& . 

250 
250 
255 

326 

276/326 
284 

260 

263. 

389 

318 
319 
4-78 

9 
274-

339 
210 
290 

31 



LJ.nh.abeti acb":s . Narr:ensverzeichnis 

~-'j:!:', G. 22 377 
Forster, B. 22 375 Raunt 21 235 

.~. . ........ jr, r. 1C 37E.:. 
Cl aus 9 229 Förster, K. 7 256 Hecht 9 Js:~ 

J-.16".::- 16 350 
Cl aving 26 336 Felde 25 }64- Heier 13 4-4~ 

J..lfJi t he .18 4]0/431 Cronacher 18 430/431 Franke, P. 1 254 Heilema.r>..n 27 . 283 
J..rl.t, H. 26 369 Czarnetzki 7 259 Fra."lke, w. 22 690112/31 Hein 6 249 

. J,rlt, M. 4 492 
Franz 1.7 312 Heinrich 2/'17 467 

A:rnold, Ch. 29 315 
Dahl 31 326 Fre ud,enberg 29 244 Heinze '17 268 

Arnold, H. 21 243 . Damm 16 497 F·riedrich, H. 25 352 Reise 17 277 
h. rno l d, s. 12 440/429 Dandar 18 428 Friedrich, M. 15 446 Henke 5 413 
Auth 15 ]84 Danders 3/ 19 494 Friedrich, St. 2'] 397 Hennig 21 375 

Daniel 5 415 Fröhlich 10 227 Eentsch 20 427 
Baetke 13 317 Dau 3 400 Frohberg, F. 11 219 Herrmann, B. 31 255 
B811rr:el 10 488 Dawidowski 9 340 Frohberg, w. 9 229 Herrmann, Ch. 22 292 
Balachukat 18 487 Dehmel 2? 280 Frühauf' 29 270 Herrmann, w. 5 416 
Barth 15 493 Deubel 20 476 Fuchs 14 486 Herz 14 442 
Eartbel, tl 20 435 Dietrich, B. 27 297 Führlieh 24 333 Herzog '14 439 

"' Barthel, Fl.. 18 420 Dietrich, u. 1 254 Fuhrmann 26 3.69 Heyer 19 4 33 
Ba.!::ler 2t. 335 

Dietze 28 366 Hickl 21 242 
br;tki 7 318 Dittmann, G. 20 240 Gärtner, .A. 29 419 Hilbart 14 486 
.t:r,•1Cb 13 490 Di ttmann·, R. 26 216 Gärtner, J. 20 476 Hoff 11 219 
Buuer 3 407 

Dittrich, A. 25 352 Gärtner, M. 20 427 Hoffmann, N. 20 476 

~autna..rm, c. H. 6 483 
Dittrich, G. 19 475 Gabmig 13 357 Hoffmann, R. 24 :333 

.t:.a urnonrl, J. 5 363 
Dittrich, J. 9 225 Gat>ten 14 218 Hofmann, A.. 30 4?4 

BE:umann, s. 20 435 
Döhler 11 225 Gatzsche 17 268 Hofmann, B. 10 296 

Becker 6 412 
Doering 29 271 Gelbrich 21 243 Ho haus 3 406 

Bei er 10 227 
Dörr 16 246 Gerlitz 4 484 Hohendorf 10 378 

Beildreh 12 449 
Dörre 11 368 Geupel, D. 14 443 Hohlbein 23 214 

Eoi:rich 22 690112/31 
. Dohle 5 32190 Geupel, H. 29 315 Holo ubek, J, 28 212 

Bellmann ß Dolezal 11 488 Gierich 19 390 Holoubek, w. 28 275 

i:lercnt, Ruäolf 
238 Doms 9 340 Giersberg 18 430/431 Holste 16 267 

Eercht, Ruth 
25 232 Drechsler, H. 11 Gitte:- 27 280 Hütter 7 11n.-.. 

5 425 368 
~rc. 

Rercer 28 392 
Drechsler, M. 24 356 Gläsemann 7 256 Hundt 3 223 

.::.,rtram 1a 376 
Gläser 1'1 368 

3eyel· 21 243 
Eberlein · 29 271 Glanz 5 251 Iffert, R. 25 364 

Billie; 24 333 
Ehlig 15 446 Glöckner 26 369 Iffert, w. 1 482 

~lei .,- 377 
Eicbler 17 463 Godermeier 5 4-10 Isert 6 444 

.... .:: Eisfeldt Israei 29 272 
Blochwitz 16 266 - 31 284 Görden 25 '364 
Bocl~, Chr. 21 235 Emmrich 21 243 Golz 10 378 
I'?hlich. 22 690112/31 · 

Engler 7 245 Gräfe 23 233 Jährig 3 405 

Bo!'lmeo, G, 17 420 Erbrecht i4 ll-136 Grar 6 38~ J aekel 28 278 

Böhme, ?.. 24 224 · Er·lebach 22 242 Grambole 7 471 J asnicke 6 444 

Bönsch 20 476 Etzdorf J 402 Grams 22 292 J ahn 25 233 

Bohne• E. 1) 448 
Groß 22 377 Jakubowski. 24 356 

Bohne, W;., 17 464 Fechter 22 690112/31 Gr uber 7 261 Janke 6 388 

Bolze 1/19 409/390 Folber 8 230 
J ants ch 1'4 438 

Bonitz 30 310 
'Felle·r 5 450 Haase , B. 4 1+21 J ok ubei t 1 408 

Braunart, G. 4 693702 Fi ebiger 31 263 Haase , H. 29 271 J unge 23 2.14 

693694 Fi6dler, A. 24 333 Haase , K. 8 238 Junghanns,P. 29 300 

Hrendle!' 28 367 Fiedler, H. 20 489 Haase , M. 1 409 Junghans , A. 20 476 

.Eir& U"T 13 4-W1 FJsche:-, Gü. 6 444- Hädrich 28 397 Junkar t 13 324 

I··.i.:r1~e l 22 327 F'ischer, Gu. 7 304 Hänel 25 352 Just 29 300 

Bu:rkhr,rdt 6 Lj.15 Fischer, u. 5 251 Hänsel 4 422 
11 u.r roe ist er, n.-J. 17 Li 59 Fischer, Wa. 28 392 Hallbaueoc- 4 36377 Kaden, H. 22 237 

Bu:rmei ste r , P.. '16 498 F'ischer, Wo, · 4 291 Handrich 26 ]69 Kaden, M. 6 4'17 

Bu:rmoiate r , u. 16 46Sl Fleischer 5 303 liartma.nn - 12 447 Kalcher 26 265 

L u.sKe 2 6 262 Föckel '1 7 45.9 Hartwig 1/6 ~83 Kami nka 11 225 

:; 2 Hasenpflug ,26 336 Kappler 25 364 
33 



Karnstadt 
Kaulfuß · 
Keil 
Keim' 
Keller 
Karbus 
Kklrner 
Kettelhut 
Kirchb.öfer 
Kirchner 
Kirsch, G. 
Kirsch, J. 
Kirschner 
:r::rst 
Kirsten 
Klamke 
Klein 
Kleinart 
Klemens 
Klement 
Klemm 

. KlLlge 
Knauer 
Knorn 
Kminfer 
Koch 
Köhler, Ha. 
Köhler, He. 
Köhler, U·. 
Körner, M. 
Körner, W. 
Körtel 
Kose 
Krämer, Wi. 
Krämer , Wo. 
Krätzschmar 
Kramer 
Kranz 
Krause 
Krebs 
Kretzschmar 
Kriegenherdt 
Krug, M. 
Krug, w. 
Krusch 
Euchmann 
Kühnel-t. 

Kunze, A •. 
Kunze, I. ­
Kunze, S. 
Kurze 
Kutter 

Lachmann 
Lang, B. 
Lang, G. 
Lang, N • . 
34 

20 : 
14.• 

7 
27 

4 
23 
'13 
5 

3/8 
18 
23 
25 

5 
28 
16 

7 
25 
1E 
23 

8 
10 
29 
11 

9 
24 
12 
3 

13 
19 

3 
9 
17 
20 
29 
14 
27 
12 
16 
15 
15 
12-
25 
13 
17 

4 
.. -6 

4 

16 
28 
24 

9 
17 

6 
19 
12 
20 

476 
438 
269 
280 
495 
214 
481 
425 
406 
487 
236 

'232 
425 
286· 
267 
496 
364 
466 
224 
238 
222 
272 
225 
229 
356 
394 
494 
395 
433 
401 
406 

-466 
427 
391 
458 
280 
429 
289 
446 
44}: 
440/429 -
253 
395 
277 
#-22 ~- --
414 - -. 
691830 > 
692830 
465 
335 .·. 

L~~ E;. 
Langfl:, F~ 
Lange., K. 
Lange, ·R. 
Leekelt 
leege 
tehmann, B. 
Lehmann, H·. 
Leiße 
Leonhardt, A. 
Leonhardt, W. 
Lesch 
Letowa 
Leuschner 
Ley 
Liebsch 
Lindankre uz 
Lindner, G. 
Lindner , w. 
Linke 
Lipfert 
Lischke 
Lodel 
Ludewig 
Lungwitz 

29 
16 
20 

4 
29 
4 
3 

11 
15 

7 
17 
2/12 
20 
31 

6 
20 
22 

6 
24 
13 
12 

6 
12 

7 
16 

306 
289 
476 
424 
419 
495 
373 
379 
486 
257 
498 
343 
476 
260 
41? 
235 
292 
388 
223 
394 
452 
371 
454 
473 
468 

Mann 26 322 
Man t zke 8 220 
Materni 9 . 230 
Matthes, G. 5 355 
Matthes, L. 7 479 
Mecke 16 266 
Manschal 15 460 

-M{)nze 1 15 491 
Merkel . 5 403 
Meyer 30 328 
Miesch 28 366 
Mittag 7 372 
Möbius 15 446 
Möckel 6 - 411 
Möller_ --1-2 429 

- ~~~- -- ' ' c - ~~ - • ~~t 
· Mokronowski ·· 14 4 39 , 

Morgenstern - J/16 ·· 370 
Mqsel ·· · ·19 390 

. Mrozinski - · 4 421 
~ lifüller, A.~ - 22 · 279 · 

233 
360 
463 

Müller, n.: ~: - '6 _· - 412 
- Müller, D; Prof. 3/9 405 

_ Müller, H. • - '24 224 
. : __ --c Müll~r-,.--J.. -g · 363 . 

388 
434 
445 
435 

· Müller, Ka:• 2/14 437 
Müller,- Ko. . 9 2?9 
Müller, L. 18 428 
Müll:er, M. 29 290 
Müller, Re. 29 315 
Müller, Ri. 7 257 

.Münch 
'Mulisch 
'Mund 
Mur 
Musch 

Nebel 
Nerlich 
Nestler 
Neumann 
Neuschi 
Niemann 
Niq.l).et 
Noack 

13 
1.8 
20 
11 

8 

26 
5 

1/1'7 
'?. 

26 
1 
1 

14 

Packebusch 9 
Pansa 14 
Pasch 6 
Patzig, I. 16 
Patzig, W. (Clubk.) 7 
Patzig, W. 17 
Pawluschkow 17 
Penzel, A. 4 
Penzel, J. 23 
Perlaß 7 
Peter 15 
Pfefferling 1 
Pfeiffer •23 
Pfeiler 29 
Pfütze 21 
Pietsch, H. 5 
Pietsch, I. 27 
Pinkart 29 
Pint~ch 25 
Pötschke 21 
Pokorny 18 
Polaski 9 
Pollack 5 
Potrawke 2? 
Prescher 3 
Pretzschner, H. 8 
Pretzschner, W. 19 
Pusch 26 

Q.uinger 

Rädel 
Rahmig 
Rasch 
Ral.l.h 
Reichalt 
Reimann 
Reinemer 
Reinhardt 
Reiter 
Rappe 
Rhodius 

;.t 
.:' 

20 -

15 
3. 
8 
7 

19 
10 
26 

6 
16 
13 
12 

499 
487 
435 
219 
220 

369 
425/J16 / 
312 . 
269 
i65 
482 
332 
437 

2a6 
218 
381 
460 
365' 
463 
27? 
477 
348 
259 
465 
332 
248 
302 
235 
416 
346 
244 
364 
235 
376 
'226 
25'1 
280 
400 
238 
228 
344 

489/234 

446 
370 
238 
269 
433 
488 
265 
483 
468 
324 
44? 

Richter, B. 
Ric-hter, G. 
Richter, H. 
Richter, Joa. 
-Richter, Joh. 
Richter, K. 
Richter, M. 
Richter, R. 
Riedel 
Riethmüller 
Ritschel 
Rittor 
Robel 
Rönsch 
Rößner 
Rolcff, G. 
Roloff; J. 
Rosa 
Roseher 
Roß. 
Ro~ 
Rothe 
Rudolph 
Rllhland 
Rutenberg 

Sack 
Seeger ,. , 
Seethale.zo 
Se gor 

Sehmk,s'trh 
Sei;('ert, Chi'. 
Sei!,ert, R. 
Seitz · 
Sekul 
Sendzik 
Sanftleben 
Silbermann 
Sobania 
Sommer 
Sowade 
Spenke 
Spohr 
Suchorez-ki 
Süß 
Swaczyna 
Szalai 

Scharmer 
Schäfer 
Scheffler 
Schicht 
Schille 
·Schindler 
Schlechter 
Schmerler 

.Schmidt, A. 

27 
11 

8 
18 
24 
27 
18 

3 
9 

16 
'11 
12 
31 
19 

2f:C. 
488 
359 
487 
295 
280 
487 
402 
363 
465 
488 
440 
250 

21 235 
19 228 
26 344 
18 430/431 

6 418 
24 356 
26 <262 
11' 268 
21\ 375 
25 232 
11 225 

ztit. ..6901? 2131 
'13 .. 357 
25 233 
22 234 

4 477 
8 238 

25 352 
16 469 

6 413 
30 2?1 
23 214 
20 240 
27 281 
19 434 
15 455 

4 . 484 
16 ;345 
20 416 
19 . 432 

6 483 
25 364 

23 231 
2/21 374 

7 463197 
19 353 
10 252 
27/1 346/280 
7 473 

28 367 
8 - .J60 



~cr.::~:.t ~ G. K. 

~~fiü~: ~~~org 
Ech:r.idt, l."ar!.r., 
Scr..n:idt, Uia.ri. 
Sc!:"c:id-;;, o. 
3(:hruidt 0 St;. 
S:.:J.cidt) VJ. 
Sc i::nt:.:ie 
Sc t"illeider, n. 
Sc!L"'leidar I. 
Sc!meiäer' Sie - ' .... . 
Scnn~ider, Sig. 
s c r.u."ll t z le in 
Schönf.elde.,.. 
Sc~olz -
Scholze, Chr. 
Sc holze, 11:a.'1.. 
Scholze. Mar. 
Schorn 
Sc~o~r 
Schreiter, G. 
Schrei ~er , Kl. 
- :. ~-:.: ~ Je.::­
Sctmbe::::>t 
Schütz 
Sch"J.tze 
:c.b.J.J. -=·ze 
Sc ilL,;.l.z, E. 
Sch~;.2.z, u. 
Schulze, Helga 
Scl:t:..lze, Helmut 
Schumait.L 
Sch•..1ric ht 
Sch:1s t 
3chwiä.erski 
Sci:v:ier 
Stac howski 
Stahl 
S-;;o.rke 
StaEiak 
Stein 
Steinborn 
Steindecker 
Steiner 
E-e lzer 
S:;enzeJ. 
S-:reh!e ·, E. 
St ret.le , P. 

Tag 
Tar.A: e::a, G. 
Tan.nEr, E. 
·:·aubenhe iü: 
:Pa·~s c he 
:'r-le me 

15 
'i/11 
2'" -' 

, 23 
12 
25 
'!4 
22 
/. -
•t:l 

19 
23 
26 
13 
15 
19 
11 
15 
24 
24 
10 
JC 

6 
10 
17 

8 
6 

26 
11 
13 
1/12 
26 
27 
5 

i6 
24 

3 
19 
13 
20 
13 

6 
< 

10 
19 

8 
·10 
i3 
12 

8 
3 

10 
14 
'iL, 
18 
17 
15 

462;4'71 
0") 0 
"- •./ 

214 
214 
398 
232 
317 
275 
300/4-60 
475 
231 
336 
443 
480 
3c;-c 

.-.) 

225 
446 
233 
3.56 
}01 
315 
418 
378 
289 
359 
414 
404 
368 
4-61 
Lr52 
322 
436 
4-10 
466 
22i~ 

470 
475 
hC:" ......... .) 
239 
490 -
381 
373 
252 

. 432 
230 
22t; 
45J 
449 
221 
316 

225 
4-39 
439 
430/4]1 
497 
4eo 

Thiemt 2J 
Thomas 21 
~ietz 30 
TonL 9 
Torbar 17 
Tos·t 22 
Tre.wvel 26 
Treetz 19 
Tschiedel 27 
Turra 21 

Uhlenbrok 10 
Uhlig~ I. 21 
Uhlig 7 K. 4 
Ullrich, M. 5 
Umlauft 18 
Ungar 22 

Vassmers 23 
Voigt 7 
Voland 20 
Vollstädt 11 

Waldenburger 12 
Wallbaum 11 
Walther 12 
Webart A. 2'7 
Weber , F. 15 
Wehner, R. 24 
Webn&r, w: 12 
Weidler 4 
Weigelt 7 
Weile 15 
Weinhold 20 
~einrich 23 
~ 9ngerek 23 . 
Wenzel 9 
Wernecke · 24 

·\'Ierner, B. 13 
Werner, G • . · . 24 
Wiedemann, B. ' :14 

· wiedemann~ K. H.17 
Windisch . · · 2j 
Winkler 15 
Wit~mers . 21 

'Wittwer 16 . 
_ Wor1mann 8 
Wolf 9 ·H.- J . '7 
Wolf, M. 5 

· W ortman'ra ... 13 · 

Zaubi t ze.r. -5 -
~e~~~er, G. ~ 
~ela~er, H.-B. 18 
Zeise 25 
Zepnick 22 
Ziira.nde 1 off 14 
Zimmermann 26 
Zocher 6 
Zschiescho <; 
Zv.-i c l-:e :• 2? 

i.J..2? 
:24- "l 
271 
340 
496 
242 
404 
390 
200 
243 

301 
243 
423 
]03 
376 
237 

214 
473197 
4-76 
368 

445 
225 
343 
397 
455 
233 
1+45 
423 
41? 
266/460 
476 
295 
~31 
c.2:;> 
333 
357 
356 
218 
268 
273 
486 
235 
497 
230 
479 

- 40] 
491 

-51870 
188 
376 
485 
690112/31 
458 
369 
371 
450 
280 

Flanmäßige Aspiranten 

Bock, Wilfried 
Daum, Monika 
Dorn, Feter 
Dresp, Ralf 
Drünkler, Annelie 
Dutschmann, Rolf 
Ehrentraut, P~ns-Peter 
Faul, Bärbel. 
Geffers, Nßrgitta 
Graul, Helmut 
Hasenpflug, Henry 
Heier, Ev~lyn 
Heinke, Heidrun 
Henschel, Andreas 
Hinkel, Christel 
Hofmann, Petra 
Kindler, Gabriele 
Klotz, Angelika 
Liebig, Karin 
Meinicke, Eberhard 
Müller, Kar1n 
Neuber, JUrgen 
Neumann, Renate 
Nosseck, Hans-Peter 
Pahlitzsch, Annemarie 
Schlegel, Fritz 
Schmidt, Rainer 
Schubert, Heidi 
Schwenk, Reinhar~ 
Seifert, Eberhard 
Stößel, Christine 
Uhlmann, Jochen 
Van den Heuvel, Heidemarie 
Vogt, Sabine 
Weigel, Rudolf 
Wend, Ulrike 
Zschaler, Christins 

Germ./KE 
Slaw. 
Physik 
Päd./Psych. 
Slaw. 
Physik 
FPL/Gesch. 
Germ./KE 
FPL/Gesch. 
Päd.I.Psych. 
Ma/Geo 
S1.aw. 
Germ./i!J!. 
FPL/Gesch. 
Slaw. 
Physik 
Germ./KE 
Germ./KE 
Germ./KE 
Ma/Geo 
.Ma/Geo 
Päd./Psych. 
Physik 
Päd./Psych. 
Ma/Geo 
Physik 
Physik 
Slaw. 
Päd./Psych. 
Germ./KE 
1\ia/Geo 
Ma/Geo 
Ma/Geo 
Germ./KE 
Päd./Psych. 
FPL/Gesch. 
M/il 

Forschungsstudenten 

Buchner, Gabriele 
Fischer, Petra 
Forbrig, Peter 
Heidrich, Jiiarion 
Hot'mann, Ellen 
Hohn, Vlilfried 
Jäkel, Uta 
Jekosch, Anette 
Lar>..ge, Ulrike 
Mann, Ecl::ard 

FPL/Gesch. 
FPL/Gesch. 
Ma/Geo 
Germ./KE 
Phy.sik 
FPL/Gesch. 
Slaw. 
FPL/Gesch. 
Päd./Psych. 
FFL/Gesch. 

A./13 
A./3 
II/E/8 
III/108 
II/6/9 
A./212 
III/206 a 
A./13 
A./207 a 
III/108 
II/4/5 
.d../3 
m/214 
III/201 b 
II/6/9 
II/2/8 
III/3·17 
III/317 
A./13 
II/3/16 
II/3/7 
III/108 
A./212 
III/118 
II/4/7 
I/17 a 
II/2/2 
A./3 ' 
A./202 
A./13 
II/5/2 
II/4/8 
II/4/5 
III/317 

,.A./102 
A. /207 a 
III/217 

III/ 206 
III/203 b 
I/111 
III/215 
I/E/10 
III/206 
II/6/9 
III/201 b 
A./101 
A./207 a 

375 
376 
325 
219 
428 
463 
333 
375 
356 

354-
376 
235 
232 
428 
467 
292 
292 
375 
499 
447 
219 
463 
252 
446 
345 
498 
376 
488 
375 
437 
455 
354 
292 
378 
356 
238 

333 
233 
324 
243 
466 
3.33 
428 
232 
368 
356 

37 



Meyer , Cornelia 
~:löscb.ner, Die t:mar 
Pieb.ler, Sllsaz:n.e 
Reimann, Elisabeth 
Rellther, Kath3Xina 
Rose, Monika 
Roth, Christ i ne 
Salzbrenner, Birgit 
Schmidt, Vera 
Thiele, Klalls 
Veit, Uta 
Vergöhl, Elke 
Zülch, Glldrtm 

Druck PBD 
JtG 356/161o/8/?9/45o 

JE: 

Germ./KE 
Germ./KE 
Germ./KE 
Ma/Geo 
Slaw. 

. FPL/Gesch. 
Ma/Geo 
Germ./KE 
Ma/Geo 
Päd./Psych. 
Physik 
M/L 
Päd./Psych. 

III/214 
III/214 
A./13 
II/4/5 
A./4 
A./207a 
I/111 
III/215 
II/5/1 
III/103 
II/2/8 
III/217 
III/103 

.-·-_ ·.·. __ . 
. . __ · . 

..... ,_-. 
~- ..: . 

;.:-. 

• 

235 
235 
375 
354 
433 
356 
324 
243 
458. 
225 
467 
238 
225 


	PHD-PVV1979_80_0001
	PHD-PVV1979_80_0002
	PHD-PVV1979_80_0003
	PHD-PVV1979_80_0004
	PHD-PVV1979_80_0005
	PHD-PVV1979_80_0006
	PHD-PVV1979_80_0007
	PHD-PVV1979_80_0008
	PHD-PVV1979_80_0009
	PHD-PVV1979_80_0010
	PHD-PVV1979_80_0011
	PHD-PVV1979_80_0012
	PHD-PVV1979_80_0013
	PHD-PVV1979_80_0014
	PHD-PVV1979_80_0015
	PHD-PVV1979_80_0016
	PHD-PVV1979_80_0017
	PHD-PVV1979_80_0018
	PHD-PVV1979_80_0019
	PHD-PVV1979_80_0020
	PHD-PVV1979_80_0021

